
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad a fost sesizata de catre 
Biroul Vamal Deva asupra contestatiei formulate de 
 Petentul a formulat contestatie impotriva actului privind taxele vamale si alte 
drepturi cuvenite bugetului prin care s-a stabilit obligatii de plata suplimentare si a 
"adresei de instiintare a propririi inaintata catre SC Y SRL ”.    
  Suma contestata reprezinta taxe vamale si taxa pe valoarea adaugata.  
  Contestatia a fost formulata si semnata de catre petent, conform prevederilor art. 
175 din O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala.  
 

1. Referitor la contestatia formulata de petent impotriva adresei de infiintare 
a propririi inaintata catre SC Y SRL emisa de Directia Regionala Vamala Arad in 
dosarul de executare, s-au retinut urmatoarele: 

 
În fapt, petentul a formulat contestatie importiva adresei de infiintare a propririi 

inaintata catre SC Y SRL emisa de Directia Regionala Vamala Arad.   
 Prin adresa nr….., existenta la dosarul cauzei, Directia Regionala Vamala Arad a 

adus la cunostinta petentului ca in baza prevederilor art.138 alin.4 din OG nr.92/2003, s-a 
inaintat adresa de infiintare a propririi catre SC Y SRL in scopul recuperarii datoriei 
vamale ” si de asemenea  s-a comunicat titlul executoriu respectiv actul constatator prin 
care s-a stabilit in sarcina petentului obligatii vamale suplimentare.   

În drept, în conformitate cu OG nr.92/2003 privind Codul de Procedura fiscala, 
republicata: 

 
  “ ART. 2 
    Raportul Codului de procedura fiscală cu alte acte normative 
    (1) Administrarea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume datorate bugetului 
general consolidat, prevăzute la art. 1, se îndeplineşte potrivit dispoziţiilor Codului de 
procedura fiscală, ale Codului fiscal, precum şi ale altor reglementări date în aplicarea 
acestora. 
    (2) Prezentul cod constituie procedura de drept comun pentru administrarea 
impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume datorate bugetului general consolidat. 
    (3) Unde prezentul cod nu dispune se aplica prevederile Codului de procedura civilă. 
    ART. 139 
    Obligaţia de informare 
    În vederea începerii executării silite, organul de executare competent se poate folosi de 
mijloacele de proba prevăzute la art. 49, în vederea determinării averii şi a venitului 
debitorului. La cererea organului fiscal, debitorul este obligat sa furnizeze în scris, pe 
propria răspundere, informaţiile solicitate. 
   
     CAP. XI 
    Contestaţia la executare silită 
    ART. 169 
    Contestaţia la executare silită 
    (1) Persoanele interesate pot face contestaţie impotriva oricărui act de executare 
efectuat cu încălcarea prevederilor prezentului cod de către organele de executare, 



precum şi în cazul în care aceste organe refuza sa îndeplinească un act de executare în 
condiţiile legii. 
    (2) Dispoziţiile privind suspendarea provizorie a executării silite prin ordonanta 
preşedinţială prevăzute de art. 403 alin. (4) din Codul de procedura civilă nu sunt 
aplicabile. 
    (3) Contestaţia poate fi facuta şi impotriva titlului executoriu în temeiul căruia a fost 
pornită executarea, în cazul în care acest titlu nu este o hotărâre data de o instanta 
judecătorească sau de alt organ jurisdicţional şi dacă pentru contestarea lui nu exista o 
alta procedura prevăzută de lege. 
    (4) Contestaţia se introduce la instanta judecătorească competenta şi se judeca în 
procedura de urgenta. 
    ART. 170 
    Termen de contestare 
    (1) Contestaţia se poate face în termen de 15 zile, sub sancţiunea decăderii, de la data 
când: 
    a) contestatorul a luat cunostinta de executarea ori de actul de executare pe care le 
contesta, din comunicarea somaţiei sau din alta înştiinţare primită ori, în lipsa acestora, 
cu ocazia efectuării executării silite sau în alt mod; 
    b) contestatorul a luat cunostinta, potrivit lit. a), de refuzul organului de executare de 
a îndeplini un act de executare; 
    c) cel interesat a luat cunostinta, potrivit lit. a), de eliberarea sau distribuirea sumelor 
pe care le contesta. 
    [...] 
 ART. 175 
    Posibilitatea de contestare 
    (1) Impotriva titlului de creanta, precum şi impotriva altor acte administrative fiscale 
se poate formula contestaţie potrivit legii. Contestaţia este o cale administrativă de atac 
şi nu inlatura dreptul la acţiune al celui care se considera lezat în drepturile sale printr-
un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condiţiile legii. 
      (...) 
 ART. 183 
    Soluţionarea contestaţiei 
    (1) În soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica motivele de fapt şi de 
drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaţiei se face 
în raport de susţinerile părţilor, de dispoziţiile legale invocate de acestea şi de 
documentele existente la dosarul cauzei. Soluţionarea contestaţiei se face în limitele 
sesizării. 
  (...) 
    (5) Organul de soluţionare competent se va pronunţa mai întâi asupra excepţiilor de 
procedura şi asupra celor de fond, iar când se constata ca acestea sunt întemeiate, nu se 
va mai proceda la analiza pe fond a cauzei. 
 ART. 187 
    Respingerea contestaţiei pentru neîndeplinirea condiţiilor procedurale 
    (1) Dacă organul de soluţionare competent constata neîndeplinirea unei condiţii 
procedurale, contestaţia va fi respinsă fără a se proceda la analiza pe fond a cauzei.”  
     



 Luand in considerare faptul ca adresa de infiintare a propririi inaintata catre SC Y 
SRL si contestata de petent este un act emis in procedura de executare silita, contestatia la 
executare silita fiind reglementata distinct in capitolul XI - Contestatia la executare silita 
din OG nr.92/2003 privind Codul de Procedura fiscala si având în vedere faptul ca 
solutionarea contestatiilor la executare silita este de competenta judecatoriei, în 
conformitate cu prevederile art. 169 alin.4 din OG nr. 92/2003, Ministerul Finantelor 
Publice  prin Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad nu are competenta 
materiala a solutionarii acestui capat de cerere, motiv pentru care pentru capatul de cerere 
referitor la adresa de infiintare a propririi inaintata catre SC Y SRL emisa de Directia 
Regionala Vamala Arad, contestatia urmeaza a fi respinsa ca inadmisibila.   

 
 2. Referitor la contestatia formulata de petent impotriva actului constatator 
privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului prin care s-a stabilit 
obligatii de plata suplimentare, aratam urmatoarele:  
 
 Referitor la elementele de procedura in legatura cu forma si continutul 
contestatiei, s-au retinut urmatoarele:   
 Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad prin adresa nr…., in 
temeiul prevederilor art. 176 din Codul de procedura fiscala, republicat, care dispune: 
   "Forma si continutul contestatiei 
    (1) Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde: 
    [...] 
    c) motivele de fapt si de drept; 
    d) dovezile pe care se întemeiază;" 
coroborat cu Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instrucţiunilor 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura  republicată 
"2. Instructiuni pentru aplicarea art. 175 - Forma si continutul contestatiei 
     2.5. În exercitarea rolului activ, organul de soluţionare va solicita contestatorului, pe 
baza de scrisoare recomandată cu confirmare de primire, prezentarea, în termen de cinci 
zile de la data comunicării acesteia, a motivelor de fapt si de drept, sub sanctiunea 
respingerii contestatiei ca nemotivată." 
in vederea emiterii unei decizii motivate de catre  Directia Generala a Finantelor Publice a 
judetului Arad si tinand cont de faptul ca la art. 183 alin. 1 din Codul de procedura 
fiscala, republicat, se precizeaza expres ca: 
"[...] Analiza contestatiei se face în raport de sustinerile părtilor, de dispozitiile legale 
invocate de acestea si de documentele existente la dosarul cauzei. Solutionarea 
contestaţiei se face în limitele sesizării.". 
a solicitat ca în termen de 5 zile de la data primirii adresei sa completeze contestatia cu 
temeiuri de drept care sa refere la fondul cauzei, sub sanctiunea respingerii contestatiei, în 
temeiul dispozitiilor art. 187 din Codul de procedura fiscala, republicat, coroborat cu pct. 
12.1 din Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 unde se precizeaza: 
"12.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 
   [...] 



    b) nemotivată, în situatia în care contestatorul nu prezintă argumente de fapt si de 
drept în sustinerea contestatiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse 
solutionării;". 
 
 Nici pana la data emiterii prezentei, petentul nu a raspuns solicitarii Directiei 
Generale a Finantelor publice a Jud. Arad, confirmarea de primire a adresei precitate fiind 
anexata la dosarul cauzei, in cuprinsul adresei acordandu-i-se termenul de 5 zile pentru 
completarea contestatiei.      

Referitor la termen, dreptul comun în materie îl reprezinta Codul de procedura 
civila care la art.101 stipuleaza ca “Termenele se înteleg pe zile libere, neintrând în 
socoteala nici ziua când a început, nici ziua când s-a sfârsit termenul.”, iar art. 102 
precizeaza ca “Termenele încep sa curga de la data comunicarii actelor de procedura 
daca legea nu dispune altfel.” 
 Rezulta ca in conditiile in care petentul a primit adresa nr….din data de 
14.12.2005 la data de 19.12.2005, termenul limita de completare a contestatiei cu 
elementele procedurale solicitate, calculat in conditiile legii, a expirat in ziua de 27 
decembrie 2005. 
 
 Pe cale de consecinta, avand in vedere ca petentul nu a prezentat nici in cuprinsul 
contestatiei si nici ca raspuns la cele solicitate prin adresa nr…. din data de 14.12.2005, 
temeiurile de drept care sa refere la fondul cauzei, conform art. 175 si urmatoarele din 
Codul de procedura fiscala, actualizat, iar organul de solutionare este limitat sa raspunda 
doar la solicitarile partilor - art. 183 Cod procedura fiscala, republicat “Solutionarea 
contestatiei se face in limitele sesizarii” - iar prin Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 
privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscală, republicată, publicat in Monitorul Oficial al 
Romaniei nr. 893 din 6 octombrie 2005 (act normativ care a fost dat in aplicarea 
prevederilor Titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscală, republicată, pe care le expliciteaza si cu care face corp comun) se 
dispune: 
“2.5. În exercitarea rolului activ, organul de solutionare va solicita contestatorului, pe 
baza de scrisoare recomandată cu confirmare de primire, prezentarea, în termen de cinci 
zile de la data comunicării acesteia, a motivelor de fapt si de drept, sub sancţiunea 
respingerii contestatiei ca nemotivată. 
12.1. Contestatia poate fi respinsă ca: 
  [...] 
    b) nemotivată, în situatia în care contestatorul nu prezintă argumente de fapt si de 
drept în sustinerea contestatiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse 
solutionării;”, contestatia formulata impotriva actului constatator urmeaza a fi respinsa ca 
nemotivata. 
 
 Pentru considerentele mai sus prezentate si in temeiul art.2, art. 139, art. 169, art. 
170, art. 175, art.176, art. 183, art. 187 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, pct. 2.5, pct. 12.1 din Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind 
aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscală, republicată, se 



 
D E C I D E 

 
 1. Respingerea contestatiei formulata de Dl. X, impotriva adresei de infiintare a 
propririi catre SC Y SRL emisa de Directia Regionala Vamal Arad, ca inandmisibila. 
 2. Respingerea contestatiei formulata de Dl. X, impotriva actului constatator emis 
de Biroul Vamal Arad, ca nemotivata.  
  
 


